Revela-se totalmente inconcebível que uma idosa de aproximadamente 88 anos à 

época tenha acumulado gastos de mais de meio milhão de reais, quando, nas palavras da 

reclamante, “tinha dificuldade de locomoção” e “não se deslocava para o banco”, 

especialmente considerando que recebia o valor bruto de quase R$ 22.000,00 (vinte e dois 

mil reais), correspondente à pensão civil do Ministério da Fazenda (fl. 149) e algumas 

despesas decorreram de gastos com Mc Donalds, Marisa, Bar do Mica, Cacau Show e 

Subway, a exemplo de fls. 174, 217 e 224.  

4. Também não há prova de que os valores transferidos à conta bancária da